ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na última audição com a Senhora Secretaria de Estado dos Assuntos Europeus, no passado dia

27 de junho, foi confirmada a existência de um estudo, encomendado pelo Infarmed à consultora

Deloitte, para análise do impacto económico de uma eventual relocalização da Agência

Europeia do Medicamento, do Reino Unido para Portugal.

A esta confirmação da Senhora Secretária de Estado, acresce o facto de a comunicação social

ter noticiado este assunto sublinhando que o Infarmed publicou, no site de contratos públicos

BASE, o registo desse mesmo estudo, encomendado em abril, com o custo de cerca de 20.000

euros.

Assim, e neste contexto, e porque a questão é nacional, é entendimento do PSD, que seria do

total interesse a divulgação desse estudo à Assembleia da República, e em particular à

Comissão de Assuntos Europeus, por forma a proporcionar um maior conhecimento e

acompanhamento, deste processo, pelo Parlamento.

Face ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do PSD vêm requerer o documento acima

mencionado, a Sua Excelência, o Senhor Primeiro Ministro, através de Vossa Excelência.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 29 de Junho de 2017

Deputado(a)s

MIGUEL MORGADO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

REGINA BASTOS(PSD)

INÊS DOMINGOS(PSD)

Deputado(a)s

CARLOS COSTA NEVES(PSD)

MARIA LUÍS ALBUQUERQUE(PSD)

RUBINA BERARDO(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 164
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-06-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo para análise do impacto económico de uma eventual relocalização da Agência Europeia do Medicamento em Portugal
	txtDestinatario[0]: Primeiro-Ministro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-06-29T10:15:19+0100
	Mafalda Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2017-06-29T14:17:12+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-07-03T11:32:04+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-06-29T10:15:30+0100
	Unknown signer 872d623c27833f0d70ca3fa7519eb9a3cb78042b

		2017-06-29T14:17:42+0100
	Unknown signer 6c66553e62cbed7c6599b33a6981e4e9e5e0db60

		2017-07-03T11:32:08+0100
	Unknown signer 4a6705fb744ce7635b64ec8eb4e9970ba8b41fd4